

Số: /BC-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 01 và phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024. UBND xã Lam Vỹ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, Thực hiện Nghị quyết số 118-NQ/ĐU ngày 20/12/2023 hội nghị lần thứ 57 của BCH Đảng bộ xã Lam Vỹ khóa XXI về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024; Thực hiện các nghị quyết của HĐND xã Lam Vỹ tại kỳ họp thứ 8: Nghị quyết số 37/NQ- HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của HĐND xã Lam Vỹ, về phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Nghị quyết số 38/NQ- HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của HĐND xã Lam Vỹ, về phân bổ dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024 xã Lam Vỹ; Nghị quyết số 39/NQ- HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã Lam Vỹ, về thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2024; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 28/ 12/2023 của HĐND xã Lam Vỹ, kỳ họp thứ tám về thông qua phương án sản xuất nông lâm nghiệp năm 2024.

UBND xã đã ban hành Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND xã về giao kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024; xây dựng kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 về phân công chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, tổ chức hội nghị giao kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 đến các ban ngành đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn, các xóm trong toàn xã. Ban hành các công văn về chỉ đạo nhân dân đón tết Quý Mão. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2024 như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Các chỉ tiêu về sản xuất Nông, lâm nghiệp

1.1 Trồng trọt.

- Cây lúa: Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành phương án sản xuất nông lâm nghiệp, hướng dẫn nhân dân chọn giống và chuẩn bị đất để thực hiện gieo cấy vụ xuân năm 2024 đảm bảo đúng khung thời vụ, tăng cường việc tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất vụ xuân năm 2024; hiện nay Nhân dân đang chuẩn bị đất, giống để sản xuất vụ xuân năm 2024

- Về cây màu: chỉ đạo nhân dân tiến hành trồng cây màu sau gieo cấy vụ xuân.

1.2 Về Lâm nghiệp

Công tác kiểm tra khai thác bảo vệ rừng được thực hiện thường xuyên và đúng theo quy định, trong tháng 01 thực hiện xây dựng phương án trồng rừng năm 2024, triển khai đăng ký chỉ tiêu trồng rừng năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

1.3 Công tác chăn nuôi, thú y

Đàn gia súc gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh lây lan trên địa bàn. UBND xã đã ban hành công văn chỉ đạo phòng chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

2. Công tác xây dựng cơ bản, xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã.

Công tác xây dựng cơ bản được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch, Tháng 1 tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng 3 công trình NTM và 3 công trình duy tu sửa chữa gồm: đường GTNT xóm Làng Cỏ, đường GTNT xóm Văn La 1 (giai đoạn 2), các điểm thu gom rác thải, sửa chữa cầu treo Đòng Keng, Sửa chữa kênh Làng Há Làng Quyền; Duy tu, sửa chữa kênh bê tông xóm Làng Há. Thực hiện giải ngân 100% vốn hỗ trợ mua xi măng xây dựng các công trình NTM với số tiền: 446.704.849 đồng

Thực hiện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới năm 2024, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận xã Lam Vỹ đạt chuẩn Nông thôn mới.

3. Công tác tài nguyên môi trường

Được thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả. UBND xã đã chỉ đạo các xóm thực hiện vệ sinh đường làng, ngõ xóm trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội năm 2024 triển khai tới các đơn vị trên địa bàn xã và các xóm trong toàn xã. Thực hiện công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

Các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực tài nguyên môi trường được thực hiện thường xuyên và có hiệu quả.

4. Công tác Thu chi ngân sách trên địa bàn.

- Công tác thu chi thực hiện theo đúng luật ngân sách nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

- Công tác tài chính tín dụng, các chương trình vay vốn của Ngân hàng chính sách, ngân hàng Agribank được thực hiện thường xuyên. Tổng dư nợ đến 08/01/2024 là: 64.946.208.302 đồng trong đó: dự nợ ủy thác của Ngân hàng Chính sách là: 44.146.208.302 đồng, ngân hàng Nông nghiệp&PTNT là: 20.800.000.000 đồng.

5. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.

Giá trị sản xuất Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại trong tháng 01 ước đạt 1,5 tỷ đồng; các hoạt động buôn bán hàng hóa diễn ra sôi nổi trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chủ yếu là chế biến gỗ, đóng mộc, sản xuất vật liệu xây dựng gạch xi, hàn Inox.

6. Lĩnh vực văn hóa- thông tin, giải quyết việc làm, tỷ lệ hộ nghèo, đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

6.1 Văn hóa thông tin.

Thực hiện tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, Thực hiện treo băng rôn mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. Tuyên truyền 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam. Thực hiện Kế hoạch thực hiện ngày hội các dân tộc năm 2024, chỉ đạo các xóm tổ chức các hoạt động vui xuân trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn.

6.2 Công tác y tế - Giáo dục

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và khám bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi theo chế độ BHYT.

- Triển khai kế hoạch tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2024. Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác an toàn thực phẩm trong mùa lễ hội, trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán năm 2024.

- Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023- 2024 theo chỉ đạo của Bộ giáo dục và hướng dẫn của cấp trên.

6.3 Công tác Thương binh xã hội.

Đề đảm bảo cho mọi tầng lớp nhân dân trong toàn xã được đón tết vui vẻ, lành mạnh và đầy đủ, không để hộ nào bị đói, rét trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2024.

+ Tổ chức tiếp nhận quà của các tổ chức, cá nhân đến tặng quà. Trích các quỹ của xã thăm và tặng quà cho các gia đình hộ nghèo, gia đình chính sách và người có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn với tổng số tiền: 32.000.000 đồng. Tiếp nhận quà của quỹ thiện tâm tặng cho 56 hộ nghèo với số tiền 28.000.000

+ Tổ chức đăng ký mở lớp cho đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trong tháng đã thực hiện giải quyết việc làm cho 10 người trong đó lao động trong tỉnh 06 người, lao động ngoài tỉnh 04 người.

7. Lĩnh vực nội chính.

7.1 Công tác tổ chức bộ máy.

Tiếp tục phân công nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn, cán bộ công chức phụ trách các lĩnh vực theo quy định.

7.2 Công tác Cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện, thực hiện xây dựng các kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, các nội dung về cải cách

hành chính được thực hiện đúng theo quy định. Thực hiện tiếp công dân định kỳ và thường xuyên, trong tháng đã phân công chủ tịch UBND xã tiếp công dân 4 lượt/tháng, tuy nhiên không có công dân yêu cầu tiếp, Công chức Văn phòng – Thống kê tiếp thường xuyên 02 lượt.

- Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử, tổng số hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết là: 208 hồ sơ, trong đó chuyển từ kỳ trước sang 12 hồ sơ. Số hồ sơ giải quyết trước hạn là 122 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 74 hồ sơ, 12 hồ sơ đang giải quyết. (số liệu tính từ 15/12/2023 đến 14/01/2024)

7.3 Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh- trật tự trên địa bàn xã cơ bản ổn định, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán. Chỉ đạo thực hiện tổ chức cho các đồng chí cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên học sinh và toàn thể nhân dân trong toàn xã ký cam kết không tàng trữ vận chuyển, mua bán và đốt các loại pháo nổ, thả đèn trời, không vi phạm an toàn giao thông. Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu 24/24h trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2024

1. Chỉ đạo nhân dân thực hiện sản xuất vụ xuân năm 2024, tăng cường công tác phòng chống thiên tai, bão lụt trong mùa mưa bão. Triển khai công tác trồng rừng năm 2024, kiểm soát chặt chẽ việc khai thác vận chuyển lâm sản, làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

2. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, tiến hành phun khử trùng tiêu độc cho các hộ dân. Triển khai kế hoạch tiêm phòng đợt I năm 2024.

3. Tập trung chỉ đạo công tác thu các khoản thu đảm bảo đạt và vượt kế hoạch huyện giao; Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách trên địa bàn.

4. Tiếp tục hoàn thiện các công trình xây dựng cơ bản, các công trình giao thông nông thôn trên địa bàn. triển khai công tác xây dựng các công trình xây dựng cơ bản năm 2024.

5. Thực hiện tốt chính sách của Đảng, Nhà nước cho các đối tượng chính sách và người có công, an sinh xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm, phòng chống tệ nạn xã hội, tiếp tục mở các lớp đào tạo nghề cho người lao động.

- Tiếp tục tuyên truyền, hưởng ứng và chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Chỉ đạo 3 nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học theo chỉ đạo của bộ giáo dục và đào tạo. Chỉ đạo Trạm Y tế thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, cấp phát thuốc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; ngăn chặn kịp thời dịch bệnh xảy ra.

6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Thực hiện tốt quy chế một cửa, duy trì chế độ trực theo quy định, làm tốt chế độ báo cáo theo định kỳ, tích

cực tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân; Duy trì, thực hiện tốt lịch tiếp công dân, tiếp thu giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước.

7. Tăng cường phối hợp với các ngành làm tốt công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 và phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024 của UBND xã Lam Vỹ.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hạc Văn Luận